II.

[A slave Stasimus tries to dissuade Philto from accepting the farm which his master Lesbonicus offers as his sister's dowry.]

St. Hospitiumst calamitatis: quid verbis opust?

Quamvis malam rem quaeras, illic reperias.

Ph. At tu hercle et illi et alibi. *St.* Cave sis dixeris

Me tibi dixisse hoc. *Ph.* Dixti tu arcano satis.

St. Quin hic quidem cupit illum ab se abalienarier,

Siquem reperire possit, os quoi sublinat.

Ph. Meus quidem hercle numquam fiet. *St.* Si sapiēs quidem.

Lepide hercle de agro ego hunc senem deterrui :
Nam qui vivamus nihil est, si illum amiserit.

Ph. Redeo ad te, Lesbonice. *Le.* Dic sodes mihi,
Quid hic est locutus tecum? *Ph.* Quid censes? homost :
Vult fieri liber, verum quod det non habet.

Le. Et ego esse locuples, verum nequiquam volo.

St. Licitumst, si velles : nunc, quom nihil est, non licet.

Le. Quid tecum, Stasime? *St.* De istoc quod dixti modo :
Si ante voluisses, esses : nunc sero cupis.

Ph. De dote mecum conveniri nil potis :
Quod tibi lubet, tute agito cum gnato meo.

Nunc tuam sororem filio posco meo :

Quae res bene vortat. Quid nunc? etiam consulis?

Le. Quid istic? quando ita vis, di bene vortant : spondeo.

PLAUTUS, *Trinummus*, 553–573.

2. Translate, with notes:—

I.

Nec defuere qui in deterius referrent. Et Nero infensus iis, quibus superbia muliebris innitebatur, demovet Pallantem cura rerum, quis a Claudio impositus velut arbitrium regni agebat; ferebaturque degrediente eo magna prosequentium multitudine non absurde dixisse, ire Pallantem ut eiuraret. Sane pepigerat Pallas ne cuius facti in praeteritum interrogaretur paresque rationes cum re publica haberet. Praeceptis posthac Agrippina ruere ad terrorem et minas, neque principis auribus abstinere quo minus testaretur, adultum iam esse Britannicum, veram dignamque stirpem suscipiendo patris imperio, quod insitus et adoptivus per iniurias matris exerceret. Non abnuere se quin cuncta infelicis domus mala patefierent, suae in primis nuptiae, suum veneficium: id solum dis et sibi provisum quod viveret privignus. Ituram cum illo in castra; audiretur hinc Germanici filia, inde debilis rursus Burrus et exul Seneca, trunca scilicet manu et professoria lingua generis humani regimen expostulantes. Simul intendere manus, adgerere probra, consecratum Claudium, infernos Silanorum manes invocare et tot inrita facinora.—TACITUS, *Annals*, xiii. 14.

II.

Mors Burri infregit Senecae potentiam, quia nec bonis artibus idem virium erat altero velut duce amoto, et Nero ad deteriores inclinabat. Hi variis criminationibus Senecam adoriuntur, tamquam ingentes et privatum modum vectas opes adhuc auget, quodque studia civium in se reverteret, hortorum quoque amoenitate et villarum magnificentia quasi principem supergrederetur. Obiciebant etiam eloquentiae laudem uni sibi adsciscere et carmina crebrius actitare, postquam Neroni amor eorum venisset. Nam obiectamentis principis palam iniquum detrectare vim eius quos regentis, includere voces, quotiens caneret. Quem ad inem nihil in re publica clarum fore quod non ab illo reuereri credatur? Certe finitam Neronis pueritiam et robur uventae adesse: exueret magistrum, satis amplis doctoribus instructus maioribus suis.—*Ibid.*, xiv. 52.

III.

La. Minacias ego flocci non facio tuas:
 Equidem eas te invito iam ambas rapiam. *Dae.* Tangedum.
La. Tangam hercle vero. *Dae.* Tanges, at scin quo modo?
 idum Turbalio curriculo, adfer huc domo
 Duas clavas. *La.* Clavas? *Dae.* Set probas: propera cito.
 Ego te hodie faxo recte acceptum, ut dignus es.
La. Eheu, scelestus galeam in navi perdidici:
 Nunc mi opportuna hic esset, salva si foret.
 Licet saltem istas mi appellare? *Dae.* Non licet.
 Ehem,
 Eccecum optume edepol huc clavator advenit.
La. Illud quidem edepol tinnimentumst auribus.
Dae. Age, accipe illanc alteram clavam, Sparax.
 Age, alter istinc, alter hinc adsistite.
 Adsistite ambo. Sic. Audite nunc iam:
 si hercle illic illas hodie digito tetigerit
 nvtas, ni istunc istis invitassitis
 Isque adeo, donec qua domum abeat nesciat,
 peristis ambo. Si appellabit quempiam,
 vos respondetote istinc istarum vicem.
 Sin ipse abitere hinc volet, quantum potis,
 ex templo amplectitote crura fustibus.

PLAUTUS, *Rudens*, 795–816.

IV.

Ch. Ego multo tanto miserior quam tu, Labrax.

La. Qui? *Ch.* Quia ego indignus sum, tu dignus quae

La. O scirpe, scirpe, laudo fortunas tuas,

Qui semper servas gloriam aritudinis.

Ch. Equidem me ad velitationem exerceo :

Nam omnia corrusca prae tremore fabulor.

La. Edepol, Neptune, es balineator frigidus :

Cum vestimentis postquam a ted abii, algeo.

Ne thermopolium quidem ullum ille instruit :

Ita salsam praehibet potionem et frigidam.

Ch. Ut fortunati sunt fabri ferrarii,

Qui aput carbones adsident : semper calent.

La. Utinam fortunam nunc ego anatinam uterer,

Uti, quom exivissem ex aqua, arerem tamen.

Ch. Quid, si aliquo ad ludos me pro manduco locem ?

La. Quapropter? *Ch.* Quia pol clare crepito dentibus

Set optumo me iure elavisse arbitror.

La. Qui? *Ch.* Quine auderem tecum in navem ascen

Qui a fundamento mi usque movisti mare ?

Ibid., 521-54

3. (a) How does Scepurnio describe the storm ?

(b) What were the *crepundia* in the *Rudens* ?

(c) Explain the expressions:—*propter viam illi vocati* : *de illarum vesperi* : *hisce hami atque haec hanc dines sunt nobis quaestu et cultu* (scan the line) : *hanc sum* : *scibis faxo* : *cur tu aquam gravare amabo* : *prope cine* : *quid mihi scelesto tibi erat auscultatio* : *arrabo* : *prope pugilatorius* : *venalis illic ductitavit* : *offerumenta* : *prope troversia est* : *cum pulvisculo* : *in ius rapiam exules* : *imitabor Stratonicum* : *sequester* : *caudea* : *sucula* : *sacres* : *licentia* : *consensionem facere* : *factio* : *os calet* : *nunc id frige factas*.